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Úvod

Dne 1. ledna 2015 vydal internetový portál mobil.idnes.cz1 souhrnnou

zprávu o počtu hovorů a SMS, které byly poslední den roku 2014 uskutečněny nebo

odeslány prostřednictvím všech mobilních operátorů. Toto číslo bylo stejně jako

v letech minulých opět vyšší. Celkem se jednalo přibližně o 62 milionů hovorů

a 43,5 milionu textových zpráv. Každý z těchto hovorů nebo každá textová zpráva

zanechala na tomto světě, po určitý čas, prakticky nesmazatelnou „digitální stopu“,

která je při znalosti souvislostí schopna vypovědět o každém z nás řadu informací.

A tak, zatímco problematice odposlechů je dnes již věnována poměrně značná

pozornost a to nejen v laických, ale rovněž i v odborných kruzích, problematika

uchovávání a předávání těchto tzv. „digitálních stop“ je problematika poměrně nová

a z hlediska ochrany lidských práv také značně podceňovaná. Odposlechy jsou již

dnes, a to i díky mnoha medializovaným kauzám, považovány za poměrně zásadní

zásah do ústavou zaručených práv člověka, zatímco informace o tom, kdo, kdy

a komu volal, nepovažuje většina lidí za informace, které by byly, na rozdíl od

obsahu komunikace, způsobilé jakýmkoliv způsobem jejich soukromí narušit.

Bohužel, jak si ukážeme v této práci, jedná se o tragický omyl, který by,

pokud by nebyl společensky regulován, hrozil přerůst pravděpodobně

v nejmasovější zásah do soukromí všech dob. Z „digitálních stop“ této komunikace

můžeme bez potíží zjistit, kdo má jaké sociální kontakty, kdo se kde pohybuje, kde

bydlí, s kým pravděpodobně žije a řadu dalších citlivých informací. Velmi obsáhle

na tuto skutečnost upozornil německý poslanec Spitz, který si na základě

německého zákona o ochraně osobních údajů vyžádal u německého operátora T-

Mobile veškeré údaje o svém telekomunikačním provozu. Tyto následně

vizualizoval a vše prostřednictvím médií zveřejnil2. Pro tyto „digitální stopy“

používáme ustálený cizojazyčný výraz data retention, což v poněkud kostrbatém

českém ekvivalentu můžeme přeložit jako „zadržování dat“. Přesnější definice je

pak uvedena přímo ve směrnici Evropského parlamentu a Rady 2006/24/ES, nebo

ve vyhlášce č. 485/2005 Sb.3, kdy jsou data retention vnímána jako uchovávání

1 Češi uskutečnili 62 milionů silvestrovských hovorů. Zvýšil se i objem dat. [online]. [cit. 2015-
03-21]. Dostupné z: http://mobil.idnes.cz/hovory-a-sms-o-silvestru-0xz-/mobilni-
operatori.aspx?c=A150101_132220_mobilni-operatori_lhr
2 Tell-all telephone. [online]. [cit. 2015-03-21]. Dostupné z: http://www.zeit.de/datenschutz/malte-
spitz-data-retention.
3 Podle vyhlášky č. 485/2005 Sb., o rozsahu provozních a lokalizačních údajů, době jejich
uchovávání a formě a způsobu jejich předávání orgánům oprávněným k jejich využívání.
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údajů vytvářených nebo zpracovávaných v souvislosti s poskytováním veřejně

dostupných služeb elektronických komunikací nebo veřejných komunikačních sítí4.

Tyto údaje můžeme rozdělit do dvou množin, přičemž první z nich jsou tzv.

provozní údaje, definované v § 90 zákona č. 127/2005 Sb., o elektronických

komunikací (dále jen ZoEK) jako jakékoli údaje zpracovávané pro potřeby přenosu

zprávy sítí elektronických komunikací nebo pro její účtování. Typicky jsou to

informace o volajícím a volaném čísle, délce hovoru a ceně účtované za tento hovor.

Druhou množinou jsou pak údaje lokalizační, které jsou definovány v ustanovení

§ 91 ZoEK takto: „Lokalizačními údaji se rozumí jakékoli údaje zpracovávané v síti

elektronických komunikací nebo službou elektronických komunikací, které určují

zeměpisnou polohu telekomunikačního koncového zařízení uživatele veřejně

dostupné služby elektronických komunikací.“5

Vzhledem k tomu, že již od roku 2001 jsem zaměstnán u společnosti T-

Mobile, kde mám na starosti, mimo jiné, také poskytování těchto údajů oprávněným

subjektům, zúčastnil jsem se řady jednání na různých organizačních úrovních, které

se této problematiky týkaly. Jsem tak přesvědčen, že jsem schopen ve své

diplomové práci přinést ucelený pohled na problematiku data retention, a to nejen

v historických, technických, či právních souvislostech, ale rovněž i v souvislostech

praktických, které bezprostředně souvisí s naplňováním litery příslušných zákonů

v praxi. To je také hlavním cílem mojí práce. Vzhledem k tomu, že ústavní soudy

patří v zemích, kde existuje specializovaná a centralizovaná struktura ústavního

soudnictví k zásadním „hlídačům“ lidských práv, rozhodl jsem se podrobit data

retention kritickému pohledu z pohledu ústavního a evropského práva, neboť jak

bude dále patrné, otázky porušování lidských práv, ke kterým dochází v souvislosti

s data retention, jsou otázkami, které dnes řeší nejen Česká republika, ale celá

Evropská unie.

Pro svou práci jsem zvolil komparativní metodu s cílem porovnat některá

zásadní a klíčová rozhodnutí ústavních soudů národních států či Soudního dvoru

Evropské unie s rozhodnutími či názory Ústavního soudu České republiky.

Pochopitelnou součástí mojí práce bude rovněž analýza právních předpisů

a rozhodnutí, které se vztahují k této problematice z hlediska jejich ústavní

konformity.

4 Podle Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/24/ES.
5 Podle § 91 zákona č. 127/2005 Sb.
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1 Vymezení pojmů odposlech a data retention

1.1 Odposlech a záznam telekomunikačního provozu

Ve své praxi narážím prakticky každodenně na skutečnost, že řadě osob

pojmy odposlech a data retention splývají. Rád bych na tomto místě oba tyto pojmy

detailně vysvětlil, neboť bez pochopení zásadních rozdílů se snadno dopustíme

zcela mylných úvah týkající se možného zásahu do soukromí osob.

Odposlechem a záznamem telekomunikačního provozu rozumíme

uchovávání obsahu komunikace mezi volajícím a volaným subjektem, v případě

konferenčních hovorů mezi více subjekty navzájem. Stejně tak v případě

počítačového provozu je to odchytávání a uchovávání obsahu datových paketů mezi

uživatelem a cílovou adresou (tzn. druhým uživatelem) v prostředí internetu.

Zásadním rozdílem oproti data retention je fakt, že odposlechy jsou realizovány od

okamžiku aktivace zájmového čísla6, případně IP adresy v síti operátora, a to vždy

a výhradně do budoucnosti.

Není tedy pravdou, že by snad operátor či orgány činné v trestním řízení

zaznamenávaly obsahy veškeré komunikace v mobilních či datových sítích. Kromě

zjevné nezákonnosti takového postupu je to rovněž technicky prakticky nemožné.

Jak si řekneme dále, předchází příkazu k odposlechu konkrétního čísla poměrně

složitá procedura7, která částečně omezuje svévoli jakéhokoliv orgánu veřejné

moci, který by mohl mít na získání obsahu komunikace zájem. Zásadním omezením

je ale jednoduše fakt, že poté, co je hovor ukončen, nikde v síti operátora, či

kohokoliv jiného neexistuje záznam tohoto hovoru.

Rovněž je třeba vyvrátit další z obecně přijímaných mýtů, že operátor sám

své zákazníky „odposlouchává“. I v případě soudně nařízeného odposlechu jdou

veškerá data přímo k oprávněnému orgánu, který si odposlech vyžádal, resp. jej

nařídil. Obecně přijímanou hypotézou je tedy skutečnost, že odposlech je podstatně

větším zásahem do soukromí, nežli data retention. To může platit, ale pouze

v případě, že je již tento odposlech nařízen a obsah komunikace je předán orgánu,

který odposlech nařídil. V obecné rovině je, dle mého názoru, podstatně větším

zásahem do soukromí právě data retention. Argumenty předkládám v následujících

kapitolách.

6 Zájmové číslo je ustálený výraz pro telefonní číslo, které je předmětem odposlechu.
7 Podle § 88 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších
předpisů.
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1.2 Data retention

Zatímco u odposlechu dochází k zachytávání obsahu komunikace od

okamžiku aktivace odposlechu směrem do budoucnosti, u data retention je tomu


[…]

51b9cac9264f8
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se zhoršující globální bezpečnostní situace, na straně druhé pak fakt, že dosavadní

využívání těchto dat nijak významně nezlepšuje statistiky objasněnosti trestné

činnosti. Navíc lze tento monitoring poměrně snadno obejít, a tak je možné, že

následky tohoto opatření budou dopadat spíše na spořádané občany.

Při úvahách de lege ferenda je třeba se zamyslet nad dalším zkrácením doby

uchovávání těchto údajů a také nad tím, zda by dále neměla být zúžena množina

trestných činů, u kterých je možné tato data vyžádat. Nepochybně bude také nutné

opětovně otevřít diskusi, zda k dosažení cíle nepostačuje pouhé zajišťování dat

„data freezing“. Samotné plošné uchovávání je pak skutečně poněkud nepřiměřené.

Byli bychom stejně benevolentní při plošném uchovávání DNA? Osobně se hodlám

této problematice věnovat i v budoucnu, kdy bych rád rozšířil aspekty této práce,

ať již o přezkum očekávané právní úpravy, nebo i o hlubší rozbor dalších

potenciálních hrozeb schopných narušit naše soukromí, které jsem předestřel

v předchozí kapitole. S ohledem na vše shora uvedené se domnívám, že cíle práce

jsem naplnil v celém plánovaném rozsahu.
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12 Resumé

Cílem práce je zmapovat problematiku uchovávání provozních a

lokalizačních údajů z pohledu ústavně zaručeného práva na soukromí. Zároveň si

práce klade za cíl komparovat klíčová rozhodnutí některých Ústavních soudů

členských zemí EU, díky kterým došlo ke změně pohledu odborné i laické

veřejnosti na tuto problematiku.

V první a druhé kapitole vymezuji samotné pojmy odposlechu a uchovávání

provozních a lokalizačních údajů a některé zajímavé judikáty, které mají vztah

k právu na soukromí.

Třetí kapitola shrnuje vývoj zákonné úpravy uchovávání provozních a

lokalizačních údajů v České republice. Tato úprava vychází ze Směrnice

Evropského parlamentu a Rady č. 2006/24/ES jejíž implementace se stala povinnou

pro všechny členské státy EU. Přesto některé státy odmítly tuto směrnici

implementovat s poukazem na její neústavnost. Tato zákonná úprava je v práci

rozdělena na povinnost operátorů tato data držet a uchovávat a právo oprávněných

orgánů tato data vyžadovat. V současné době je retenční doba v České republice

stanovena na 6 měsíců a oprávněnými orgány jsou orgány činné v trestním řízení

policie české republiky, BIS, Vojenské zpravodajství a Česká národní banka.

Uchovávání těchto údajů je pro operátory spojeno s náklady na vybudování

potřebné infrastruktury a datových skladů, přičemž Česká republika patří k jedněm

z mála zemí, kde jsou tyto náklady a to operativní i investiční plně hrazeny státem.

Tento princip je popsán v kapitole 4.

V dalších kapitolách jsou komparovány nálezy Ústavních soudů Německa,

Rumunska a Bulharska, stejně jako klíčový nález Českého ústavního soudu

Pl ÚS 24/10, který zrušil zákonnou úpravu v České republice v celém rozsahu.

Po přijetí nové ústavně konformní úpravy zákonné úpravy došlo k tomu, že

Soudní dvůr Evropské unii zrušil směrnici 2006/24/ES v celém rozsahu a to ex tunc,

neboť je v rozporu s právem na soukromí. V současné době je tedy přístup

evropských zemí zcela roztříštěný. Některé země mají stále platnou původní

zákonnou úpravu, jiné ji již zrušily. Česká republika patří mezi země, u kterých je

národní úprava stále platná. Je tedy zřejmé, že harmonizační přístup evropských

zemí k této problematice si tak v blízké budoucnosti vyžádá nový přístup,

respektující právo na soukromí občanů evropských zemí.
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13 Summary

The aim of this thesis is to map the issue of retention of traffic and location

data in terms of constitutionally guaranteed rights to privacy. At the same time the

thesis aims to compare some key decisions of the constitutional courts of EU

member states, thanks to which a change of professional and general public point

of view on this matter happened.

I am defining the concepts of interception and retention of traffic and

location data in the first and second chapter and also some interesting rulings, which

are related to the right to privacy.

The third chapter summarizes the legal developments of the retention of

traffic and location data in the Czech Republic. This adjustment is based on the

Directive of the European Parliament and Council Directive no. 2006/24 / EC, the

implementation of which became compulsory for all EU Member States. However,

some states refused to implement this Directive with reference to its

unconstitutionality. This statutory regulation is in practice divided into operators'

obligation to retain and keep such data and a right of legitimate authorities require

this data. Currently, the retention time in the Czech Republic is set at six months

and the legitimate authorities are Criminal justice Police of the Czech Republic,

BIS, Military Intelligence and the Czech National Bank.

Keeping these data is for operators associated with the cost to build the

necessary infrastructure and data warehousing, while the Czech Republic belongs

to one of the few countries where such costs (operational and even investment ones)

are fully financed by the government. This principle is described in Chapter 4.

Judgments of the Constitutional Court of Germany, Romania and Bulgaria

are compared in subsequent chapters, as well as key finding of the Czech

Constitutional Court Pl US 24/10, which abolished the legal rights of the Czech

Republic in its entirety. Following the adoption of new, constitutionally-

conforming adjustments to statutory regulation was the fact that the European Court

of Justice annulled Directive 2006/24 / EC in its entirety and ex tunc because it is

inconsistent with the right to privacy. Currently, the attitude of European countries

is completely fragmented. Some countries still have a valid original legal rights,

other countries have abolished it. Czech Republic ranks among the countries where

the national regulation is still valid. It is therefore obvious that the harmonization

approach of European countries to this issue will in the near future require a new

approach that respects the right to privacy of citizens of European countries.
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