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Posudek vedoucího práce

Pan Radek Kučera předložil diplomovou práci na téma „Uchovávání provozních a

lokalizačních údajů z ústavně právního hlediska“, která je v rozsahu 63 stran textu a je

rozdělena na do deseti kapitol, které jsou doplněné o úvod a závěr a resumé. Za cíle své práce

si autor zvolil předložit ucelený přehled problematiky data retention, a to i s návazností na

praktické aspekty její právní úpravy a regulace. Jako metody své práce si zvolil metodu

komparativní a právní analýzy právních předpisů.

První kapitola je věnována vymezení základních pojmů koumané problematiky.

Zejména pak poukazuje na rozdíl mezi odposlechem a data rentention, a to jak v technické

rovině, tak i v rovině právní, včetně určení, toho kdo je povinen provádět uchování záznamů o

telekomunikačním provozu. Technický popis je úměrný právní práci, tj. jako vysvětlení

základního mechanismu fungování, který je nezbytný pro další výklad.

Druhá kapitola obsahuje výklad o ochraně soukromí a práva na něj, kdy se diplomant

nejdříve zabývá historickým vývojem úpravy práva na soukromí v českém ústavní vývoji, ve

kterém plynule přechází do definice práva na soukromí dle Listiny základních práv a svobod a

definic, které vybírá od různých osobností ústavního práva. Kapitolu uzavírá přehledem

vybraných judikátů na poli ochrany soukromí jednotlivce.

Ve třetí kapitole se autor věnuje vývoji data retention v českém právu, kdy analyzuje

postupně telekomunikační předpisy od roku 1964, přes zákonnou úpravu z roku 2000 a

konečně z roku 2005, autor v nich identifikuje možné problematické okruhy, zejména pak

délku uchovávání údajů, oprávněné subjekty a úhradu nákladů za tyto údaje. V další

návaznosti autor pojednává i o implementace směrnice č. 2006/24/ES.

Čtvrtá kapitole je věnována pouze úhradě nákladů za uchovávání údajů, kdy autor

nejdříve poskytuje popis nákladů, které mají být na základě zákona operátorům hrazeny, kdaž

následně připojuje i přehled nákladů, které jsou skutečně vypláceny, z čehož dovozuje, že se

jedná o poměrně náročnou zátěž pro veřejný rozpočet. V neposlední řadě se autor zamýšlí nad

tím, zda by zrušení úhrady za provádění uchovávání údajů bylo nebo nebylo v rozporu

s ústavními právy operátorů, kdy je nasnadě identifikována kolize s právem na vlastnictví

podle ustanovení čl. 11 LZPS. Autor poskytuje stručné odůvodnění svého závěru o

protiústavnosti takového případného kroku. Je jenom škoda, že se nejedná o hlubší analýzu,

která by práci z oboru ústavního práva slušela.

Za nejzásadnější část práce, lze označit bezesporu kapitolu pátou, ve které se autor

věnuje problematice ústavnosti směrnice 2006/24/ES, a to nejenom v rámci českého

ústavního práva, ale i s ohledem na rozhodnutí orgánů jiných členských států EU. Kdy po

exkurzu do zahraničních rozhodnutí, se autor věnuje podrobně řízení před Ústavním soudem

ČR, včetně jeho rozhodnutí a následků, které toto rozhodnutí mělo na celou problematiku.

Navazující kapitola se věnuje vývoji právní úpravy po rozhodnutí Ústavního soudu, na kterou

diplomant dále navazuje pojednáním ohledně přezkumu legality samotné směrnice ze strany

SD EU a důsledků jeho rozhodnutí na právní úpravu o uchovávání údajů. V závěru práce

autor ještě poměrně jednoznačně identifikuje možné ohrožení svobody soukromí v rámci již

zaváděných nebo uvažovaných projektů.

Práce vykazuje v systému THESES 0% shodu. Předložená diplomová práce

představuje podle mého názoru vhodnou demonstraci vhodnosti volby vlastního tématu ze

strany diplomanta. Autor nepochybně využil možnosti, které mu dává jeho profesionální

působení a zpracoval téma, které je jednak aktuální a jednak velmi zajímavé. Je rovněž nutné

ocenit snahu autora, aby práci skutečně zařadil do rámce ústavního práva, i když by bylo zcela

jistě snazší práci prezentovat rovině technické prezentace.

Předložená diplomová práce je zpracována z širokého spektra pramenů, českých i

cizojazyčných, autor pracuje uspokojivě s citační normou. Práce nepůsobí dojmem kompilátu,

ale skutečné autorské práce. Předložená diplomová práce Radka Kučery splňuje požadavky

kladené na vědeckou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby

práce navrhuji, aby tato byla ohodnocena stupněm výborně.

K obhajobě navrhuji diplomantovi, aby se vyjádřil blíže k otázce možného zneužití

uchovávaných údajů ze stran orgánů veřejné moci v rámci současného právního řádu,

respektive zde diplomant vidí v současné právní úpravě možnosti, které by nadměrné užívání

těchto údajů umožnili.

V Praze dne 21. dubna 2015‏

JUDr. Tomáš Pezl
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